

Số: 61 /KH-MN11B

Bình Thạnh, ngày 05 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
“**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác**”
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 2049/SGDĐT-CTTT ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, trồng và bảo vệ cây xanh, quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2024;

Trường Mầm non 11B xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích- yêu cầu

1. Nâng cao chất lượng thực hiện và phát triển Chương trình trong cơ sở giáo dục Tiếp tục phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào dịp kỷ niệm sinh nhật Bác năm 2025; tham gia tích cực phong trào trồng và bảo vệ cây xanh tại đơn vị thiết thực, hiệu quả, cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, học sinh thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ cây trồng và diện tích trồng hiện có để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền tới cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, học sinh tích cực tham gia trồng cây xanh, trồng rừng góp phần hoàn thành mục tiêu “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, nhà giáo, học sinh về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, trồng rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

3. Tổ chức giảng dạy lòng ghép các chuyên đề tìm hiểu vai trò, tác dụng, giá trị của cây xanh, rừng đối với đời sống con người trong các môn học, hoạt động giáo dục và các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể, văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tập trung truyền thông về thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, trồng và bảo vệ cây xanh, quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2025 trên Trang/cổng thông tin điện tử của đơn vị.

5. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, trong nhà trường về việc xây dựng môi trường “Xanh, sạch, đẹp”

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chuẩn bị

- Giống cây, hạt giống, chậu nhỏ

- Số lượng: Mỗi lớp tự chuẩn bị cây, hạt giống (có biển tên cây) để trồng, chăm sóc (10 bịch, 10 loại)

- Dụng cụ, phương tiện: Mỗi lớp chuẩn bị cuốc, súng, bảng tên cây, bình tưới, bao tay, tạp dề...

○ **Cơ sở 1:**

➤ Khối nhà trẻ: Vườn ươm (Cải xanh, xà lách, hành lá, diếp cá, húng lủi...)

➤ Khối mầm: Dưa leo, mướp, bầu, bí, bí đỏ, cà chua...

➤ Khối Chồi: cây cho hoa, cây làm cảnh (hoa sao nhái, sen đá, dừa cạn, cúc, hạnh phúc, lá gấm vàng, cây lá màu, trầu bà lỗ...)

➤ Khối Lá: Các loại cây: ổi, cóc thái, lựu...

○ **Cơ sở 2:**

➤ Nhà trẻ + Mầm 3: Vườn ươm + đất trồng cây

Chồi 3 + Lá 2: Băng rôn, trồng cây trước sân trường, cây trong chậu.

2. Công tác trồng cây

- Địa điểm: sân Trường mầm non 11B (02 cơ sở)

3. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây

- Mỗi giáo viên và trẻ chăm sóc cây: Tưới, làm cỏ..., chăm sóc cây hàng ngày.

- Chi đoàn thực hiện hàng tuần.

II. Tổ chức thực hiện:

❖ Đổi tượng- Điều kiện

- Tất cả các lớp GV và trẻ cùng tham gia ngày “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác”

- Giáo viên các khối sẽ thực hiện vườn ươm, chăm sóc cây, trồng cây trong khuôn viên nhà trường.

- Vận động PH các lớp cùng tham gia ngày “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác”.

*** Thời gian**

- Từ 5/5/ 2025 đến 6/5/2025:

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” năm học 2024-2025

- Từ 7/5/2025 đến 09/5/2025:

+ Triển khai kế hoạch đến các lớp để thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác”.

- Ngày thực hiện: 15/5/2025 cơ sở 2; ngày 19/5/2025 cơ sở 1.

- Chụp hình làm minh chứng ở 2 cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” năm học 2024-2025 của trường Mầm non 11B./.

Nơi nhận:

-BGH;
-TTCM- GV;
-Lưu VT.

